Ἐπεὶ πῶσ κρινεῖ ὁ Θεὸσ τὸν κόσμον ; εἰ γὰρ ἡ ἀλῆθεια τοῦ Θεοῦ ἐν τῶν ἐμῶν ψεύσματι ἐπερίσσευσεν εἰσ τὴν δόξαν αὐτοῦ, τί ἐτι κάγω ὡσ ἀμαρτωλόσ κρίνομαι ; καὶ μὴ (καθὼσ βλασφημούμεθα, καὶ καθὼσ φασὶ τινεσ ἡμᾶσ λέγειν) ὅτι

A quomodo te punit peccantem ? quomodo te poenis addicit ? num illum dices injustum ? Et cujus justitiæ ipsius te causam fuisse dicebas ? Nam hoc Apostolum significare opinor, cum ait : « Nam quomodo judicabit Deus mundum ? hoc est, quomodo eum injustum diceret et judicem ? hoc ipso enim quod teipsam causam diceret justitiæ ipsius, judicem fatereris ac justum : nam justitia finis est judicii : quod si iram inducit in peccantes, quomodo illi causa sunt justitiæ ipsius ? An ergo justum dices, inquit ? Verum id non potes dicere : nam per ea in quibus hærebas, justum esse confessus es. Non sunt itaque peccatorum victoriæ aut veritatis aut justitiæ causa. Deinde producit et alio modo argumentum. Si per meum mendacium, ut ais, glo-

B rificatur verax Deus, non condemnationem, sed gloriam accipere debueram, 235 et me amplius mentiri ac peccare oportuit, quo amplius glorificaretur Deus, et ego bonis amplius fruerer.

Atqui id nemo dicere audebit : manifeste enim absurdum est. Ideo licet quidam de nobis dicant, quod sentimus per actionem malorum ventura nobis esse bona, inevitabile habebunt iudicium, quia ad tantam nos pertrahunt sycophantiam. Et vide consilii prudentiam : nam rei absurditatem augere volens, non ipsos qui hæsitarent inducit hæc dicentes, sed alios quosdam, et blasphemiam illud appellat. Sicut, inquit, blasphemias jactatur de nobis. Quod si dicentes hoc de nobis habebunt inevitabile iudicium : neque nos auderemus ne in mentem quidem suscipere, quod per malorum actionem adveniant bona : quod si non audemus, neque id, nempe quod amplius peccare oporteat ut magis glorificetur Deus ; si autem neque hoc, manifestum est quod nec dicere quod meo mendacio glorificetur Deus verax. Itaque Deo causa non sum vel veritatis ipsius vel justitiæ vel victoriæ ejus. « Num injustus Deus ? » Quod si ex nostra, inquit, injustitia Dei veritas atque justitia magis ostenditur, quia neque nostra certe injustitia eum prohibuit, ne ea quæ justa sunt ageret, hoc est ad perfectionem et finem deduceret quæ Abraham promissa erant ; nec alio modo apparuisset Deus justus et verax, nisi nos facti fuissetus injusti : si hoc ita est, ergo injuste eos punit qui fuerunt illi causa veritatis : quod si non injuste punit, igitur nos illi non sumus causa veritatis. « Humano more loquor. » Quia enim humanis ratiocinationibus usus erat ad ostendendum Deum non esse injustum, subjungit, Humano more loquor, inquit, has ratiocinationes : nam aliæ quoque sunt magis divinæ. Ac si dixisset : Humana ratione loquamur ; injustus est Deus ? Absit ! Quomodo ergo iram inducit ? Aut, manifestum est quod nos illi causa non sumus veritatis ac justitiæ, sed ipse sibi ipsi.

III, 6-8. Nam quomodo judicabit Deus mundum ? Etenim si veritas Dei per meum mendacium excelluit in gloriam ipsius, cur et ego adhuc tanquam peccator judicor ? Et non, sicut blasphemias fertur de nobis, et sicut aiunt quidam nos 235 dicere, quod faciamus

mala, ut veniant bona? quorum iudicium iustum est.

Si Deus, inquit, esset injustus, nequaquam iudicaret mundum: ipsum enim iudicare manifestat quod justus sit, natura enim ad iudicandum exigit ut justus iudicet injustos. « Etenim si veritas Dei, » etc. Idem rursum dicit. Si enim per hoc, inquit, excelluit veritas, justitiæque ac victoria Dei, quia ego inique egi, ego illi mentitus sum, sine ratione iudicor: me siquidem retributione potius dignum haberi oportuit, ut qui illi victoriæ ac veritatis potius causa fuisset. Atqui nunc ego causa non sum, idcirco et ego iudicor. « In gloriam ipsius. » Ut glorificetur per victoriam et justitiam ac veritatem. « Cur et ego tanquam peccator iudicor? » Cur, inquit, tanquam peccatores iudicamur, qui Deo causa victoriæ facti sumus? et non fit, quemadmodum aliqui nos arbitrantur dicere? Itaque suggillando aiunt, quod faciamus mala, ut ubi ex hoc Deus victoriam nactus fuerit, rependat nobis bona, ut qui victoriæ causa illi fuerimus per mala quæ perpetravimus. *Alio modo.* Et ne illud, inquit, fiat quod dicere existimamur, quod ex nostra iniustitia Deus nos beneficio afficiat, ut qui victoriæ causa illi fuerimus. Ne hoc autem fiat. Quidnam? Venire bona, nosque a Deo affici beneficio, tanquam illi fuerimus victoriæ victores. Nunc enim contrarium, inquit, accidit, nam etiam iudicamur. « Quorum iudicium iustum est. » Audierant Græci Christianos dicentes: « Ubi abundat delictum, ibi magis exuberavit gratia ¹⁰. » Et ipsi quidem hoc dicebant, quod plenus delictis mundus Filium Dei ad salutem pertraxisset, et ex hoc abundavit in nos gratia. Ipsi autem quod dictum est detorquebant, aiebant Christianos dicere quod peccare oporteat, ut abundet gratia. Quorum, inquit, puta hoc pacto blasphemiam nos impudentium iudicium iustum est: eo quod bene dicta male interpretantes detorqueant. -- Quid ergo? per legem, inquit, ac circumcisionem nihil percipimus, supra reliqua quæ habemus. Quid enim percipimus amplius? Nam antea redditis causis ostendimus Judæos ac Græcos, etc., per defectum dictum est. Ei enim quod dixerat, Quid ergo percipimus amplius? consecutivum erat ut adderetur: Justitiam quæ ex fide, D quod in sequentium progressu dicit: **237** « Justitiam Dei per fidem Jesu Christi. » Quid nos ergo, inquit, amplius percipimus? Justitiam quæ est ex fide. Nam antea redditis causis ostendimus. Quomodo autem antea redditis causis ostendit? Græcos quidem redarguendo quod cognitionem naturalem corrupissent, cum ait: « Deus enim ipsis manifestavit, » etc.: Cum Deum cognovissent, » non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt. Judæos vero legis transgressores, cum dicit: « Qui in lege gloriaris, » et ostendens quod apud illos quidem